
Në Kuvendin e V të FBK,delegatët kanë miratuar Dokumentin Strategjik për 
zhvillimin e basketbollit në Kosovës,Bordi i FBK në mbledhjen e vet të mbajtur 
më 28.12.2009 ka aprovuar këtë 

  
                     PLAN OPERACIONAL 

TË ZBATIMIT TË DOKUMENTIT STRATEGJIK NË VITIN 
2010 

  
          1. Ndikimi në infrastrukturën ligjore 
  
Të merren të gjitha përpjekjet  në organet kompetente për ndryshim të Ligjit për sport dhe 
nxjerrjen e dy ligjeve të rëndësishme: 
  1. Ligjin për sponzorizim dhe  
  2. Ligjin për koncesion që lidhet me  infrastrukturë sportive. 
                                                       Bartës : Erolld Belegu 
                                                                    Linda Shala 
                                                                    Shpend Ahmeti 
                                                      Afati :  qershor 2010 

  
2.  Financimi 
  
-          Lehtësirat fiskale shtetërore: 
      Të ndikohet në aprovimin e Ligjit për donacione dhe sponsorizime  të sportit 

                                                   Bartës :    Erolld Belegu 
                                                                    Linda Shala 
                                                                    Shpend Ahmeti 
                                                      Afati :    qershor 2010 

  
                                                    
-          Marketingu dheVetëfinancimi: 
  
Të zhvillohet sektori i marketingut dhe krijimi i një ndërmarrje biznesi me 
themelues FBK                             
                                                         Bartës: Fatmir Gashi 
                                                                      Artan Rugova 
                                                                       Nuredin Ibishi 
                                                                      
                                                       Afati: gusht 2010 
  
3. Ndikimi në infrastrukturën sportive 
  

Përmes formave të ndryshme të ndikohet 
- në ndërtimin palestrave ë reja 
- meremetimin e palestrave ekzistuese 



- ndërtimin e sallave të edukatës fizike 
- meremetim e sallave të edukatës fizike 
- vendosjen e tabelave të basketbollit në çdo hapësirë të mundshme 
  
4. Bashkëpunimi me organet shtetërore dhe lokale 
I tërë procesi i realizimit të këtij dokumenti strategjik është i pa konceptueshëm 
pa një Komitet Olimpik dinamik dhe funksional dhe pa bashkëpunim të 
vazhdueshëm me organet shtetërore,sidomos MKRS dhe Ministrinë e pushtetit 
lokal. 
Ndryshimi i qasjes së pushtetit lokal,komunave,si bazë e organizimit shoqëror, 
ndaj sportit është i domosdoshëm për të realizuar vizionin dhe qëllimet e këtij 
dokumenti. 
  
Të bashkëpunohet ngushtë me MKRS,Ministrinë e arsimit,Ministrinë e pushtetit 
lokal dhe kuvendit Komunale dhe Federatat tjera sportive 
  
                                                  Bartës për pikat 3 dhe 4: Linda Shala 
                                                                                            Isuf Lumi 
                                                                                            Lulzim Fushtica 
  

                                                 Afati: nëntor 2010 
  

5. Qëndrueshmëria e klubeve 
  
Për qëndrueshmëri të klubeve duhet që : 
- të qartësohet pronësia e klubeve 
- të organizohen konform ligjit 
- të përcaktohet definicioni klub publik 
- të formohen seksionet me kategori të reja 
  
                                                                    Bartës: Nuredin Ibishi 
                                                                                 Nazmi Paçarada 
                                                                                 Resmije Juniku 
                                                                    Afati :   gusht 2010 

6. Shkollat e basketbollit 
  
- të nxirret udhëzimi administrativ i MKRS për organizim të shkollave 
- të qartësohet pronësia 
- të diferencohen shkollat e mirëfillta prej atyre të rekreacionit 
- të krijohet plan- program unik për punën e tyre 
  
                                                                    Bartës: 1. Jeton Nixha 
                                                                                 2. Arben Krasniqi 
                                                                                 3. Nazmi Paçarada 
                                                                      Afati : gusht 2010 



     
 7.Lojtarët 

  
    - statusi i qartë profesional 
    - statusi i qartë amator 
    - dëmshpërblimi për kalim nga klubi në klub për lojtarët e moshës jomadhore 
    - mundësia e lojërave më të shumta për të rinjtë deri në 22 vjeç 
    - shkuarja e kontrolluar jashtë Kosovës 
  
                                                                         Bartës: Habib Ademi 
                                                                                     Lulzim Fushtica 
                                                                                     Elmaz Isufi 
                                                                         Afati:  gusht 2010 

     8. Sporti në shkolla dhe universitet 

- të organizohen gara të rregullta shkollore 
 - të organizohen gara të rregullta universitare 

              Të punohet në themelimin e federatave sipas Ligjit për sport 
- Federatës së basketbollit për nxënës 
- Federatës së basketbollit për studentë 
                                                                         Bartës: Shpend Ahmeti 
                                                                                     Fikret Shatri 
                                                                                     Habib Ademi 
                                                                         Afati: tetor 2010  
  
9. Kuadrot profesionale për nevojat e kohës 
  
  - Organizimi i shkollimit të rregullt për kuadro të basketbollit 
  - Organizmi i aftësimit profesional plotësues 
  - Pjesëmarrja në aftësime profesional afatshkurtra dhe afatgjata jashtë vendit 
  - Paisja  me publikime të shkruara dhe elektronike me tema profesionale 
  
                                                                         Bartës:  Këshilli Profesional 
                                                                         Afati: shtator 2010 
  
10. Puna shkencore-hulumtuese në basketboll 

   - Aplikimi i metodave shkencore në klube dhe shkolla 
    - Editimi i publikimeve të shkruara dhe elektronike të ekspertëve vendor 
    - Përkthimi i literaturës botërore të basketbollit 
    - Editimi i një periodiku shkencor-profesional të basketbollit 
                                                                        
                                                                            Bartës: Këshilli Profesional 
                                                                                       Shoqata e trajnerëve 
                                                                                       Shoqata e gjyqtarëve 



                                                                             Afati: dhjetor 2010 
11.  Përfaqësueset 
  
- Konsolidimi i të gjitha përfaqësueseve 
- Përcaktimi i prioritetit të përfaqësueseve gjegjëse 
                                                                                   Bartës: Artan Rugova 
                                                                                               Këshilli Profesional 
                                                                                                Përzgjedhësit 
                                                                                   Afati: prill 2010 

  
  

12. Garat 
  

Teoria e sportit thotë se gara :” është mjeti dhe qëllimi kryesori i sportit” 
              - të mundësohet kënaqësia e garimit të gjithë të aftësuarve për gara,në nivelin ne 
moshës dhe përgatitjeve të përgjithshme 
                - Me rregulla dhe zbatimin teknik të i mundësohet fitorja më të mirëve dhe 
kështu të nxitet zhvillimi aftësive individuale dhe grupore  për arritje kulminante dhe 
punë profesionale 

             - Me garim korrekt dhe fer-play të mundësohet “përfshirja” e publikut në gara 
             - në vazhdimësi duhet kërkuar sistemet e garave adekuat 
              - garat e kategorive të reja duhet ndryshuar prioritetin: 
                  Prioritet: 

1.      Krijimi i lojtarëve cilësor 
2.      Rezultatet ekipore 
                                                                            Bartës: Këshilli profesional 
                                                                                         Shoqata e Trajnerëve 
                                                                                         Drejtoria e Super Ligës 
                                                                                         Shoqata e gjyqtarëve 
                                                                                          Komesari i garave 
                                                                            Afati: gusht 2010 

 


